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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá pojetím designu a konstruování v rámci výuky technické

výchovy na základních školách. Popisuje minulý i aktuální stav technického vzdělávání

v České republice a věnuje se jejím inovacím a transformacím. Práce dále mapuje možnosti

rozvoje technické gramotnosti a konstrukčních dovedností žáků.

Důležitou částí práce jsou nápady a náměty na experimentální činnosti a konstrukční

aktivity využitelné v hodinách technické výchovy, případně dalších předmětech, vzniká zde

totiž mnohdy žádoucí mezioborový přesah. Konkrétně je zde cíleno především na žáky šesté

třídy základní školy, pro které jsou připravené náměty koncipovány s ohledem na rozvoj

klíčových kompetencí tak, aby odpovídaly platnému znění RVP.

Náměty jsou tvořeny s ohledem na využití digitálních technologií. Jejich evaluace na cílové

skupině tvoří podstatnou část této práce. Cílem evaluace je poskytnout zpětnou vazbu tak,

aby bylo možné náměty využít i dalšími pedagogy. Proto je součástí hodnocení testování

námětů i soubor metodických poznámek. Praktickým výstupem práce jsou pak připravené

pracovní listy, publikované v rámci pracovního sešitu.
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1 INOVACE A TRANSFORMACE TECHNICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ V ČR

Předmět technická výchova je dlouhodobě součástí učebních programů povinné školní

docházky českého vzdělávacího systému. V průběhu let sice docházelo ke změnám jeho

názvu a přístupu k výuce, jeho obsah však byl vždy zaměřen na osvojování praktických

činností běžného života.

V minulých letech se učil předmět praktické činnosti, jehož cílem bylo získání dovedností a

osvojení činností spojených s prací s technikou, pěstitelskými pracemi, drobnými činnostmi

v domácnosti a podobně. Zaměřoval se na práci s klasickými materiály jako je dřevo, kov,

nebo plast a jejich opracování vhodnými nástroji. Tedy rozvíjeny byly dovednosti využitelné

v běžném životě, stejně tak jako použití běžně dostupných materiálů. Žáci se učili správně

rozvrhnout a naplánovat činnosti tak, aby zadanou práci stihli zpracovat. Práce s časem a

jeho vhodným rozvržením napříč dílčími činnostmi je taktéž jednou ze stěžejních

dovedností uplatnitelných i mimo školní prostředí. Žáci tímto způsobem formovali svůj

vlastní postoj k práci, kreativnímu tvoření i řešení problémů. Pokud totiž během práce došlo

k neočekávané situaci, vyžaduje to aktivní přístup žáků, kteří musí přijít s řešením

problému, či návrhem jiného uspořádání dalších prací tak, aby došlo ke zdárnému

dokončení svěřeného úkolu. V tomto případě by se tak dalo říct, že byl budován a posilován

zodpovědný přístup k vlastní práci. Spojením těchto směrů výuky vznikla příležitost pro

seznámení žáků s fungováním světa kolem nich, nejen co se techniky a použitých materiálů

týče, ale také pro vytvoření kladného postoje k přírodě. Práce s rozmanitými materiály

s sebou totiž nese i představení jejich původu a procesu jejich získávání. Předmět praktické

činnosti měl díky tomu od začátku vcelku široký a komplexní záběr. Žáci v něm byli

vybavováni na zvládání úkonů běžného života, ale také pro usnadnění budoucího

rozhodování v oblasti volby povolání. (Serafín, 2017)

Jsou to právě nejen změny na pracovním trhu, ale také zvyšující se množství moderních

technologií, se kterými se lidé v běžném životě čím dál více setkávají, a které mají vliv na

změny strategie výuky technické výchovy. Pavelka technologie v kontextu jejich důležitosti

pro pochopení dalších souvislostí výstižně popsal tímto způsobem „The technology is a

bridge that connects both banks of a river. It stands in the midle between a man and nature

while being made up of both.“ (Pavelka, 2019, s.7) Moderní technologie totiž pronikají do
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všech sfér života člověka. Od jejich užívání v soukromém životě, jako jsou mobilní telefony,

fotoaparáty, nebo různé domácí příslušenství a počítače, přes technologie významné pro

život občana. Je důležité, aby se žáci po opuštění školních lavic zvládli na poli moderních

technologií nejen orientovat, ale aby je také uměli prakticky využívat. Pokud se jim dostane

kvalitní přípravy již během vzdělávání na základní škole, získávají nespornou výhodu jak do

společenského, tak pracovního života. (Serafín, 2017)

Z těchto důvodů se obsah technické výchovy začal přesouvat od tradičních postupů

směrem k nové strategii, která mimo jiné více využívá možností propojení obsahu s dalšími

předměty. Zatímco tradiční přístup byl zaměřen hlavně na zpracování různých materiálů za

použití ručního nářadí a jiných nástrojů, kdy předmětem hodnocení byla činnost žáků a její

produkty, v nové strategii jsou předmětem hodnocení rozvíjené kompetence. Tedy nemusí

nutně docházet k naprostému vymizení všech prvků tradiční strategie, ale spíše ke změně

celkového přístupu. (Dostál, 2017)

Technická výchova vychází v České republice momentálně z rámcového vzdělávacího

programu, ve kterém spadá pod vzdělávací oblast Člověk a svět práce. Tu dokument

popisuje jako jedinečnou součást programu, která je výjimečná tím, že se „cíleně zaměřuje

na praktické pracovní dovednosti a návyky a doplňuje celé základní vzdělávání o důležitou

složku nezbytnou pro uplatnění člověka v dalším životě a ve společnosti“ (RVP ZV, 2022,

s.109) Program si klade za cíl rozvíjet klíčové kompetence takovým způsobem, aby

podporoval schopnosti, jako je například vytrvalost, představivost, schopnost komunikace,

používání nářadí a nástrojů, vztah k práci a mnoho dalších. Na 2. stupni má oblast Člověk a

svět práce ještě dalších osm tematických okruhů: Práce s technickými materiály, Design a

konstruování, Pěstitelské práce a chovatelství, Provoz a údržba domácnosti, Příprava

pokrmů, Práce s laboratorní technikou, Využití digitálních technologií, Svět práce. Jediným

okruhem povinným pro všechny školy v republice je tematický okruh Svět práce.

Z ostatních okruhů si školy volí minimálně jeden další. Jeho volba je nejčastěji řízena

materiálním vybavením školy, dostupnými prostory a volnou hodinovou dotací. (RVP ZV,

2021)

Další možné kroky ke zvýšení kvality technického vzdělávání popisuje Inovační strategie

České republiky 2019-2030. V tomto dokumentu se nachází část nesoucí název
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Polytechnické vzdělávání, ve které jsou identifikovány některé současné problémy

technického vzdělávání a podány návrhy na jejich řešení. Jedná se mimo jiné například o

absenci předmětu zaměřeného výhradně na práci s moderními technologiemi, o

nedostatečné znalosti této problematiky ze strany pedagogů, ale také o realizaci myšlenky

propojení regionálních podniků s technickým vzděláváním na školách. To by umožnilo žáky

prakticky seznámit s technickými procesy, postupy a principy a vzbudit jejich zájem a

motivaci k dalšímu studiu technických oborů. (Havlíček, 2019)
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2 ROZVOJ KONSTRUKČNÍCH DOVEDNOSTÍ A TECHNICKÉ GRAMOTNOSTI

Společně se změnami týkajícími se úprav obsahu technického vzdělávání a objektů

hodnocení, nastávají nutně také změny v přístupu a zvolených metodách výuky. Mezi

aktuální trendy patří zařazování takových metod, které rozvíjejí myšlení žáka, schopnost

řešit problémy, podněcují zvídavost a aktivně žáka zapojují do procesu učení vlastním

bádáním a experimenty. Jařabáč zmiňuje například kooperativní učení, projektové

vyučování, nebo otevřené vyučování. (Jařabáč, 2017) Učení žáků pomocí těchto přístupů je

výborným nástrojem k rozvíjení klíčových kompetencí. Různým uspořádáním činnosti se

žáci učí spolupracovat a komunikovat, až už sdílením a předáváním informací, nebo

rozdělením rolí a dělbou práce. Čímž jsou konkrétně rozvíjeny komunikační, sociální a

pracovní kompetence, kompetence k řešení problému, a vzhledem k provázanosti oblasti

Člověk a svět práce s volbou budoucího povolání i kompetence pracovní. (Dostál, 2017)

Dostál k tomuto tématu říká, že „Pro speciální výcvik tvořivého technického myšlení a

aktivity v oblasti technické tvorby se v praxi ukázaly jako velmi vhodné projektová metoda

a metoda řešení problémů.“ (Dostál, 2017, s.60) Vzápětí také doplňuje, že „Produktem


[…]


zadaného postupu a začal pracovat na vlastním designu katapultu. Výrobek zvládl zhotovit

v rámci jedné hodiny. Výsledný katapult se konstrukcí podobal trebuchetu s tím rozdílem,

že místo prakového systému vystřelování na laně byl předmět umístěn na pevné rameno.

Uchycení ramena ke konstrukci nebylo konvenčně řešeno pevným pohyblivým spojem, ale

pomocí provázku. Provázek byl použit i v další části jako zábrana proti protočení ramene a

způsob, jak udržet předmět tam, kde měl být. Zařízení bylo plně funkční a vzdálenosti, na

které zvládlo předměty vrhat, se vyrovnaly výsledkům zbytku třídy.

Z důvodu nutné asistence pedagoga u slepování tavnou pistolí trvaly konstrukční činnosti

celou jednu vyučovací hodinu. Provádění měření, zápisu výsledků a jejich vyhodnocování

bylo tedy zařazeno až jako obsah další hodiny. Žáky bavilo jak vyrábění katapultu, tak další

experimenty. Atraktivní pro ně byl zejména soutěžní faktor a porovnávání výsledků.

Vzhledem k nadšení žáků do testování katapultů, měření vzdáleností a soutěžení, byla

diskuze nad rozdíly ve vzdálenostech v závislosti na použitých předmětech odložena do

další hodiny.

5.9 ANIMACE

Evaluace probíhala v klasické školní třídě s celým sedmým ročníkem, tedy plným počtem

žáků nerozděleným na dívky a chlapce. Námětu byla věnována jedna vyučovací hodina.

Evaluace tohoto námětu byla komplikována zejména nedostatečným vybavením a

omezeným přístup k digitálním technologiím. Proto se jedná o námět, jehož struktura a

náplň byla nejvíce zasažena změnami a úpravami tak, aby bylo možné jej vůbec uskutečnit.

Cílem aktivit bylo seznámit žáky s principem fungování animace a umožnit jim, aby si

krátkou animaci sami vytvořili. Tento cíl byl splněn i přes značné zásahy do původní

struktury.

Žáci si přečetli úvodní informace vysvětlující základ fungování animace a dokreslili chybějící

obrázek. Při této aktivitě se nevyskytly žádné problémy, žáci pracovali poměrně rychle.

Další část využívající digitální fotoaparáty ale musela být nahrazena alternativním řešením.

Nabízelo se využít místo digitálních fotoaparátů fotoaparáty mobilních telefonů.
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Zpracování fotografií by ale vyžadovalo přístup k počítačům, který nebylo možné zajistit.

Řešením by nebyla ani instalace mobilní aplikace pro tvorbu stop motion animace. Žáci totiž

nemají přístup ke školní wifi a často také mají omezená práva k instalaci nových aplikací do

svého zařízení. Situace tedy byla vyřešena tvorbou klasické kreslené animace typu flip book.

Žáci pracovali samostatně. Kreslili jednoduché obrázky zachycující pohyb míče, panáčků,

mrkající oko a další. I tento typ animace však umožnil s žáky diskutovat nad plynulostí

animace a možnostmi, jak jí upravit.

Velkou nevýhodou byla v souvislosti s chybějícím vybavením ztráta praktického

mezipředmětového propojení s informatikou jako takovou. Jediným realizovaným

mezipředmětovým vztahem tak bylo spojení pracovních činností s technikami výtvarné

výchovy.
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ZÁVĚR

Prvním cílem práce na téma Design a konstruování v technickém vzdělávání na ZŠ bylo

představit vývoj technického vzdělávání v České republice a ukázat jeho aktuální inovace a

transformace. Tyto oblasti jsou důležité pro předmět technická výchova, který je

dlouhodobou součástí učebních programů povinné školní docházky českého vzdělávacího

systému a který prakticky seznamuje žáky s důležitými činnostmi běžného života. Dále

práce poskytuje vhled do možností rozvoje konstrukčních dovedností a technické

gramotnosti.

Důležitou součástí práce jsou praktické náměty na experimentální činnosti a konstrukční

aktivity, zpracované také jako pracovní listy. Soubor je tvořen sedmi náměty (Pevnost

materiálu tahu, Spojujeme materiály provázkem, Spojujeme materiály vruty, Spojujeme

materiály pevně a pohyblivě, Deformace, Pružnost materiálu a Animace. Náměty jsou

doplněné o metodické poznámky a možnosti mezipředmětových přesahů. Přínosem je

praktická realizace předkládaných námětů včetně identifikace kritických míst, která může

pomoci při dalším použití těchto návrhů.

Publikace pracovních listů proběhla pod záštitou vydavatelství Taktik a jsou součástí

pracovního sešitu pro šestou třídu ZŠ publikovaného pod názvem Hravá technika 6 -

Experimentujeme a bádáme. Konkrétně pak jsou součástí kapitol Design a konstruování a

Digitální technologie. Vyhotovené pracovní listy jsou přílohou této práce.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá popisem a realizací oblastí designu a konstruování v rámci výuky

technické výchovy na základních školách. Práce popisuje transformaci technického

vzdělávání v ČR a jeho aktuální pojetí. Zabývá se možnostmi rozvoje konstrukčních

dovedností a technické gramotnosti mimo jiné s využitím digitálních technologií za účelem

sběru a zpracování dat. Součástí práce je také soubor námětů na experimentální činnosti a

konstrukční aktivity, jejich publikace a evaluace návrhů na cílové skupině.

This diploma thesis focuses on describing and implementing design and construction in

technical education in elementary schools. It discusses how technical education has

evolved in the Czech Republic over the past years, as well as its current state. It defines the

ways to evolve construction skills and technical literacy using among other things digital

technologies for the sake of data extraction and synthesis. There is also a section containing

a list of activities aimed at different experimental and construction projects, their

publication, and evaluation by target groups.
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