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Slovní hodnocení
Předložená diplomová práce obsahuje po odečtení částí, které se do rozsahu práce nezapočítávají celkem
43 normostran, a tak těsně vyhovuje nejnižšímu možnému rozsahu diplomové práce, který je stanoven
vyhláškou děkana FPE. Test na plagiát proběhl a nejvyšší podobnost byla zaznamenána do 3%.Studentka
práci uvádí krátkým, ale výstižným teoretickým přehledem, kde cituje významné odborníky ze
zpracovávané oblasti. Stěžejní částí práce jsou náměty na vybrané technické činnosti s významným
podílem badatelsky zaměřených aktivit. K aktivitám je k dispozici řada poznámek, které je reflektují a
podporují didaktickou transformaci obsahu a jakožto publikované prošly recenzí.Přílohou, která do obsahu
není započítána, je autorská tvorba studentky v podobě aktivit publikovaných v pracovním sešitu Technika
pro 6. ročník.Práce je čitelná, jednoduchá a praktická, nicméně obsahuje drobné typografické chyby, různé
odsazení textu, podivný formát citací v seznamu literatury aj. Po zohlednění dosahu a nesporného přínosu
práce pro praxi lze práci navrhnout k obhajobě se známkou výborně.

Dotazy k práci
Jaké vruty jsou vhodné pro efektivní dílenskou práci ve škole a proč?
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